180 Ioannes Paulus PP. II, Homilia habita exunte VI Synodo Episcoporum, n. 7 (25 Oct. 1980): AAS 72 (1980) 1082.

etiam pastorem ne pro divortio digressis, qui novas nuptias inierunt, ritus cuiusvis generis faciant; hi enim ostenderent novas nuptias sacramentales validas celebrari ac proinde errorem inicerent de indissolubilitate prioris matrimonii valide contracti.

Hoc quidem pacto agens, Ecclesia profiteatur fidelitatem suam in Christum eiusque veritatem; simul vero materno affectu se gerit erga hos filios suos, potissimum eos qui nulla propria intercedente culpa a proprio derelicti sunt legitimo coniuge.

Firma insuper cum fiducia Ecclesia credit quotquot a mandato Domini recesserint in eoque etiam nunc statu vivant, a Deo gratiam conversionis ac salutis assequi posse, si in precatione, paenitentia, caritate perseveraverint.

## De cura pastorali hominum sedem mutantium

Die 19 martii 1982 Pontificia Commissio de spirituali migratorum atque itinerantium cura Decretum «de specialibus concedendis tum facultatibus pro Cappellanis, tum privilegiis pro Christifidelibus variis in provinciis quod ad homines sedem mutantibus attinet», emisit.

ED. - Lat.: AAS 74 (1982) 742-745. Gall.: DC 79 (1982) 566-567. Ital.: EV 8, 92-99.

COMM. - Gall.: P. FANTO, in: DC 79 (1982) 567-568.

[742] Pro materna, quam gerit, cura Salutis Nuntium ad omnes homines afferendi, <sup>1</sup> Ecclesia sollicite cogitat de peculiaribus vitae conditionibus, quae cum humana sedium mutatione conectuntur. Id enim stabili cuidam normae Sanctae Sedis respondet, ut vias ac rationes subsidiaque pastoralia ad roborandam spiritualem vitam fidelium accommodata inveniat ac provehat. Praecipuae autem facultates atque privilegia, quae praeteritis annis in bonum migrantium, maritimorum et navigantium largiter concessa sunt, multum se habere efficacitatis ostenderunt. Quapropter, spiritualibus confirmata fructibus, qui uberes hisce in campis percepti sunt, eadem Sancta Sedes, quandoquidem pastoralis opera in bonum ceterarum classium hominum, qui sedium mutationi obnoxii sunt, nova incrementa consecuta est, peropportuum esse ducit ad Cappellanos atque Christifideles harum classium facultates atque privilegia respective extendere, quae ad sacrum apostolatum amplificandum conferre possint. 4247

Porro haec Pontificia Commissio, experimentis innixa hos per annos perfectis itemque ob oculos habens facultates, quibus hactenus Cappellani et Sacerdotes missionales migrationis et Apostolatus Maris fruebantur, necnon obsecundans praeceptis tum Oecumenici Concilii Vaticani II tum Sodalium plenarii Conventus eiusdem Pontificiae Commissionis, <sup>2</sup> postquam sententiam rogavit competentium Sacrorum Romanae Curiae Dicasteriorum peculiariumque Coetuum seu Commissionum Conferentiarum Episcopaliun, in unam veluti tabulam sive [743] facultates sive privilegia collegit, eademque ad Cappellanos atque Christifideles omnium provinciarum de humana sedium mutatione respective extendit.

<sup>1</sup> Cf. Mt. 28, 16-20; Mc. 16, 45.

<sup>2</sup> Qui Conventus diebus 27-29 mensis Octobris anno 1981 habitus est.

### I. *Facultates pro cappellanis*

- 4248 Sacerdotes, qui legitime deputantur ad exercendam curam spiritualem:  
— emigrantium,  
— maritimarum atque navigantium (sive in portibus, sive in navigatione ab ipso navigationis initio),  
— nomadum, circensium et nundinariorum,  
— opus facientium in aeroportibus et in aëronavibus, necnon aëronavigantium,  
— itinerantium et peregrinorum,  
durante munere, gaudent facultatibus, quae infra recensentur, in commodum tantummodo fidelium ipsis concreditorum, servatis de iure servandis:
- 4249 1. Celebrandi Eucharistiam, iusta de causa, bis diebus ferialibus atque, si necessitas pastoralis id postulet, ter in diebus dominicis et festis de praecepto.
- 4250 2. Celebrandi, feria V in Cena Domini horis vespertinis, ubi ratio pastoralis id postulet, alteram Missam in ecclesiis et oratoriis atque, in casu necessitatis et tantummodo pro fidelibus, qui nullo modo vespertinam Missam participare valent, horis etiam matutinis.
- 4251 3. Utendi, loco candelarum, luminibus electricis, cum Sacrum sub dio, vel in navibus et in aëronavibus celebratur, si candelae praesto non sint vel adhiberi nequeant.
- 4252 4. Asservandi Sanctissimam Eucharistiam, dummodo adsit qui eius curam habeat, in navibus et in «roulottes», in loco tamen tutiore et decore, debitis cautelis adhibitis et servato praescripto de lampade.
- 4253 5. Excipiendi ubique terrarum confessiones fidelium ipsis concreditorum.
- 4254 6. Absolvendi, in foro sacramentali, fideles ipsis concreditos a censuris latae sententiae non declaratis, Apostolicae Sedi non reservatis, servatis de iure servandis.
- 4255 [744] 7. Administrandi Sacramentum Confirmationis fidelibus ipsis concreditis, rite institutis ac dispositis, et peregrinis in periculo mortis versantibus.
- 4256 8. Iisdem gaudet facultatibus Sacerdos qui, Cappellano absente aut impedito, legitime nominatur ad eius vices gerendas.

### II. *Privilegia pro fidelibus*

- 4257 Christifideles ad coetum personarum quem supra memoravimus pertinentes, iis fruuntur privilegiis, quae infra recensentur.
- 4258 1. Maritimi et aeroportuales dispensantur a lege abstinentiae et ieiunii, de qua in Const. Apostolica *Paenitemini* (cf. III, II §§ 2, 3); iis tamen suadet, cum dispensatione fruuntur, ut congruo pietatis opere legem compensent, atque, pro posse, legem saltem servent feria VI in passione et morte Iesu Christi.

2. Qui in navibus vel in aëronavibus, quavis ratione versantur, aut iisdem quoquo modo addicuntur, a lege abstinentiae et ieiunii, de qua in Const. Apostolica *Paenitemini* (cf. III, II, §§ 2, 3), itinere maritimo vel aëreo perdurante, dispensantur, servata tamen clausula superioris n. 1. 4259
3. Circenses, nundinarii et nomades a lege abstinentiae et ieiunii de qua Const. Apostolica *Paenitemini* (cf. III, II, §§ 2, 3), dispensantur, servata tamen clausula superioris n. 1. 4260
4. In navibus versantes, dummodo rite confessi ac sacra Communionem refecti, indulgentiam plenariam in festo Titularis oratorii et die secunda mensis augusti semel consequi valent, si oratorium, in navi legitime exstans, pie visitaverint, ibique *Pater noster* et *Credo* ad Summi Pontificis mentem recitaverint (cf. *Enchiridion indulgentiarum*, n. 65). 4261
5. Idem fideles, iisdem servatis condicionibus, indulgentiam plenariam, in suffragium defunctorum applicabilem, die secunda mensis novembris semel consequi valent, si praedictum oratorium pie visitaverint, ibique *Pater noster* et *Credo* ad Summi Pontificis mentem recitaverint (cf. *Enchiridion indulgentiarum*, n. 67). 4262
6. Indulgentias, de quibus in nn. 4 et 5, consequi valent, iisdem servatis condicionibus, maritimi eorumque familiares atque adiutores [745] «Apostolatus Maris», sive in sacellis et oratoriis circulatorum «Stella Maris», sive in oratoriis aliarum «Apostolatus Maris» sedium. 4263
7. Indulgentias, de quibus in nn. 4 et 5, consequi valent, iisdem servatis condicionibus, qui in aëroportibus vel in aëronavibus officia exercent vel opus faciunt, eorum familiares, vectores in aëreo et itinere, atque adiutores in «Apostolatus Aëris», die decima mensis decembris et in festo Titularis oratorii aëroportus, necnon die secunda mensis novembris, si praedictum oratorium pie visitaverint, ibique *Pater noster* et *Credo* ad Summi Pontificis mentem recitaverint. 4264
8. In navi, in qua SS. Eucharistia legitime asservatur, deficiente ministro ordinario Sacrae Communionis, minister extraordinarius a suo Ordinario loci rite deputatus, vel ad actum deputatus ab ipso Cappellano navis, Sacram Communionem distribuere potest, servatis de iure servandis (cf. *Immensae Caritatis*, 1, I-II). 4265
9. Si in «roulotte» SS. Eucharistia legitime asservatur, deficiente ministro ordinario Sacrae Communionis, minister extraordinarius a suo Ordinario loci rite deputatus, vel ad actum deputatus ab ipso Cappellano, Sacram Communionem distribuere potest, servatis de iure servandis (cf. *Immensae Caritatis*, 1, I-II). 4266
- Tali igitur ratione ad effectum deducitur id quod Litteris Apostolicis Motu Proprio datis *Apostolicae Caritatis* cautum est, quibus quidem Pontificia Commissio de spirituali migratorum atque itinerantium cura constituta est, quaeque haec inter alia verba continent: «...Nostrum erit eas novae huic Commissioni tribuere facultates, quae necessariae et opportunae videantur». <sup>3</sup>

<sup>3</sup> AAS 62 (1970) 196.

*Summus Pontifex Ioannes Paulus divina Providentia Pp. II, de Consilio infrascripti Cardinalis Pontificiae Commissionis de spirituali migratorum atque itinerantium cura Praesidis, in Audientia die XIX mensis Decembris anno MCMLXXXI concessa, easdem facultates eademque privilegia probare sua auctoritate dignatus est atque rite evulgarentur edixit, contrariis quibusvis nihil obstantibus.*

## Precatio sacerdotibus destinata

Die 25 martii 1982 Ioannes Paulus II Precationem universis Ecclesiae Sacerdotibus destinata[m] composuit, cui Epistula eiusdem Summi Pontificis praecedit.

---

ED. EPISTULAE - Lat.: AAS 74 (1982) 521. Gall.: DC 79 (1982) 391-393. Germ: VAS 36, 3. Hisp.: E 42 (1982) 460-463. Ital.: EV 8, 101. Neer.: AK 37 (1982) 418; Analecta voor het bisdom Roermond 63 (1982) n. 3, 23.

---

[521] A MINISTERII NOSTRI, ut universalis Ecclesiae Pastoris, exordio 4267  
desiderio sumus affecti ut Feria V in Cena Domini quotannis sit peculiaris vobiscum coniunctionis spiritalis dies, quo preces, sollicitudines pastorales, spes vobiscum communicemus, magnanimum vestrum ac fidele incitemus ministerium, totius Ecclesiae nomine gratias vobis referamus.

Hoc vero anno epistulam vobis non inscribimus, sed precationem mittimus, fide veluti dictatam et enatam ex corde, quam una vobiscum Christo adhibeamus ipso natali die sicut Nostri ita et vestri sacerdotii et ut communem meditationem proponamus, eadem illa collustratam et sustentatam.

Utinam unusquisque vestrum «resuscitet donationem Dei, quae est in eo per impositionem manuum» (cf. 2 Tim. 1, 6) novatoque regustet ardore gaudium quia totum se tradidit Christo.

## Codex Iuris Canonici

Die 25 ianuarii 1983 Ioannes Paulus II per Constitutionem Apostolicam «Sacrae disciplinae leges» novum Codicem Iuris Canonici pro Ecclesia latina promulgavit, in quo etiam leges liturgicae continentur.

ED. CONSTITUTIONIS APOSTOLICAE - Lat.: AAS 75 (1983) II, VII-XIV. Angl.: *Code of Canon Law. Latin-english edition*, Washington 31984, XI-XVI. Gall.: *Code de droit canonique latin-français*, Paris-Bourges 1984, IX-XVI; DC 80 (1983) 244-247. Germ.: *Codex des Kanonischen Rechtes. Lateinisch-deutsche Ausgabe*, Kevelaer 21984, IX-XXVII; ÖA/KR 34 (1983/84) 184-189. Hisp.: *Código de Derecho Canónico. Edición bilingüe*, Madrid 101983, XXVII-XLV. Ital.: *Codice di Diritto Canonico. Testo ufficiale e versione italiana*, Roma 1983, 17-33; RL 71 (1984) 283-288; RD 28 (1983) 131-133. Lus.: *Código de Direito Canónico*, Coimbra 1983, VII-XXVII.